quod coronationem dicti regis differremus saltim usque ad terminum supradictqm

propter aliqua bona, que inter te et ipsum utilia tibi et ei ac nobis et Romane ecclesie

forsitan interim facilius firmarentur, licet tu ipsius regis coronationem impedire ali-

quatenus non intendas l
. (5) Nos vero consideratis supplicatione et. rationibus ante- 20

dictis, priusquam super illis in concistorio cum dictis nostris fratribus deliberationem

aliquam habuerimus, contenta in petitione et rationibus memoratis cum certis ex

eisdem fratribus, quos honoris tui novimus fervidos zelatores, examinanda decrevimus,

et licet non videamus nos et ipsi, quod sine offensione iustitie et gravi scandalo tam

ipsius regis quam Romani populi et multorum etiam aliorum petitionem possimus 25.

respuere antedictam, deliberato tamen plenius consilio, prout ipsius negotii qualitas

exiget, cum cetu cardinalium, nos super hiis facere intendimus, quod crediderimus

Deo gratum et honori ac utilitati ecclesie Romane bonoque statui Urbis et orbis sua-

dente iustitia viderimus expedire. (6) Premissa tamen, licet nondum precise delibera-

verimus quid agendum, tue magnificentie voluimus intimare. Et ecce quod, ut 30

ipsius facti possis habere notitiam pleniorem, quam plures de predictis rationibus

tue celsitudini mittimus presentibus interclusas 2
,
volentes ut tua teneat pro certo sere-

nitas, quod te regnumque tuum toto corde diligimus et gerimus in visceribus caritatis

quodque inter te dictumque regem ac regnum tuum et suum pacem, concordiam et

amorem conservare et firmare pro viribus conabimur et conamur idque speramus divina 35

favente clementia nos facturos. Nec te latere volumus, quod nullo modo possumus

cogitare
,
quin si ista supplicatio respueretur, preter alia pericula

,
que exinde possent

merito formidari, quin b rex ipse violenter presumeret et constanter teneret, per te

fuisse hoc penes nos procuratum, ex quo posset pacis, amoris et concordie vinculum,

quod inter te ac dictum regem nitimur pro viribus comfovere b
,
disrumpi et quod absit «>•

inter te et eum magnum scandalum suscitari. Et nichilominus dubitaremus ex dene-

gatione huiusmodi verecundiam magnam pati, si absque colore iuris et iustitie, quem

ad presens aliquatenus non videmus, petitionem prefatam, que iustitie videtur inniti,

contingeret nos negare.

(7) Sane de matrimonio contrahendo inter dilectum filium nobilem virum . .
primo- «•

genitum carissimi in Christo filii nostri . . regis Sicilie illustris et . . filiam ipsius regis

Romanorum nobis predicti nuntii tui fuerunt in secreto loquti. Super quo, prout eis

467. a
)
ad — Penth. in loco raso or. b

)
sic or.

1) Cf. infra ad a. 1310. Dec. 24. 2) Supra nr. 466.
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plenius respondimus, tuam volumus serenitatem tenere, quod nos matrimonium illud

tractare non incepimus nec tractavimus, licet nuntii utriusque regis predictorum coram

nobis tractatum aliquem non est diu habuerunt super illo. Infecto tamen negotio et

tractatu minime concordato, dictorum regum nuntii a nostra presentia discesserunt et

5 ad suos dominos redierunt. Postmodum vero nobis intimarunt, quod ipsi inter se con-

dixerant, quod in aliquo loco prope regem Romanorum, si de voluntate utriusque regis

procederet, in octabis preteriti festi Omnium sanctorum pro tractatu dicti matrimonii

convenirent. Set an convenerint vel aliquid super matrimonio huiusmodi fecerint,

penitus ignoramus. Et de regno in dotem dando, de quo nuntii tui nobis mentionem

io fecerunt, et de multis aliis petitis a parte utraque nichil fuit concordatum et specialiter

de dicto regno credimus, quod penitus nichil fiet.

Dat. Avinion., V. Id. Decembr., pontificatus nostri anno sexto.

468- 476 .

REFORMATIO CIVITATIS ASTENSIS.
S 1310. Nov. 15.— Dec. 8.

Documenta et acta ad reformationem civitatis Astensis spectantia omnia liic

coniunctim proponere liceat. Quae praeter scripta confirmationis privilegiorum nr. 469

et 476 servantur vel Pisis inter areliivi Heinrici VII. reliquias
,

vel Taurini in tabulario

regio in ‘Libro imbreviaturarum' Demardi de Mercato, quem a. 1310. m. Novembr.

20 coeperat, ‘Diplomi Imperiali Maszo 3 nr. 4' signato. Quem publici iuris fecit Doenniges 1

‘Acta Henrici VII.' I, 3— 44. Cf. ea quae narrat Guillelmus Ventura cap. 58 (Mon

.

hist. patr. V, 776).

468. IURAMENTUM FIDELITATIS ASTENSIUM. Nov. 15.

Supersunt duo instrumenta publica de praestatione iuromenti 2 confecta, inter se

25 concordantia, in tabulario Doncioniano: A scriptum a Iohanne de Dyst, nr. 651 signatum,

1
)
Nomen imposuit ‘Liber Consiliarius s. Manuscripti 1 pars 1\ Cf. I. c. I, l et Praefationem

pag. XI. 2)
In eodem tabulario sub nr. 644 et 649 servantur syndicatus tam extrinsecorum (dat.

a. 1310. Iui. 17.— Nor. 13) quam intrinsecorum (dat. a. 1310. Nov. 15) civitatis Astensis, quos edidit

Bonaini l. c. 1 , 50 nr. 40 et 61 nr. 48. Nos hic in adnotatione excerptum tantum ad editionem

30 illam paratum proponimus. Ex documento nr. 644 valde corroso: ad comparendum ad presentiam

serenissimi principis domini Henrici Romanorum regis, ad recognoscendum dictum dominum regem

suum esse dominum sine medio, precipuum et specialem et civitatis Astensis, castrorum, territorii

et tocius districtus eiusdem, et eum habere in dicta civitate, territorio et districtu, personis et

rebus eorum merum et mixtum imperium et omnimodam iurisditionem . necnon ad promitendum

35 et iurandum eidem domino regi obedire, quam diu vixerit, suis monitis et mandatis et suorum

vicariorum et suum statum conservare et honorem suum et imperii, et firmiter tenere ordinationem,

quam dominus rex duxerit ordinandam pro sua libera voluntate super statu et reformatione dicte

civitatis, castrorum, territorii et ipsius districtus. Item dederunt potestatem dictis sindicis

compromittendi in predictum dominum regem super omnibus suis controversiis, querellis, questionibus

40 et discordiis, quas [habere poterant] tam universi quam singulares usque ad diem odiernum contra

civitatem Astensem aut aliquas personas aliquarum parhentelarum aut .... civitatis, territorii et

districtus, et ad promitendum et iurandum in animam eorundem et eorum singulorum tenere et

inviolabiliter [observare sub pena] librarum puri auri centum tociens conmittenda, quociens contra

premissa vel aliquod premissorum per eos vel aliquem eorum contra factum fuerit,

45 camere dicti domini regis. Et pro premissis omnibus tenendis et adimplendis dederunt eis potestatem

obligandi eos et- eorum singulares et totum districtum et omnia bona sua presentia et

Nov. 8.
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quod edulit Bonaini ‘Acta Henrici VII.
1

I, 64 nr. 49; B scriptam a Barthobmeo

Vellendo, nr. 652 signatum, cuius excerptum praebet Bonaini l. c. II, 65 nr. 50. Nos

hic editionem illam repetimus. In dorso utriusque instrumenti scriptum est: Aste.

(P. deest.)

In nomine Domini amen“. 5

Anno b nativitatis eiusdem 0 millesimo tricentesimo decimo, indictione octava 1

’, die

Dominico quintodecimo e mensis Novembris. Ad honorem omnipotentis Dei Thesu

Christi et gloriose Marie matris eius et beati Michaelis arcangeli et omnium sanctorum

er virtutum Dei celestium, et ad honorem et exaltationem serenissimi [domini] f Henrici

Dei gratia Romanorum regis semper augusti eiusque successorum Romanique imperii, io

Congregata universitate hominum civitatis Astensis, voce preconia. campaneque sonitu,

ut moris est, in platea ipsius civitatis, cui dicitur platea de domo, ipso serenissimo

rege cum suis proceribus existente in domibus seu baronibus comunis Astensis sitis

iuxta ecclesiam super dicta platea, et etiam ibidem existentibus personaliter nobilibus

viris domino Bonifacio de Alice de Gruaschis milite potestate comunis et domino {5

Roberzono Troto capitaneo populi civitatis Astensis necnon credendariis et aliis quam
pluribus de concilio dicte civitatis et sapientibus, in conspectu et presentia dicte uni-

versitatis civitatis Astensis existentis in dicta platea, discreti et sapientes viri

domini Philippus de Viallo iurisperitus ' et Benedictus Pelleta, syndici comunis et uni-

versitatis civitatis Astensis constituti ac hec per ipsum, prout apparet per publicum 20

instrumentum 1 scriptum et signatum manu Bertholomei Yelleruti notarii palatini, sub

annis Domini millesimo tricentesimo decimo, indictione octava, die Dominico quinto-

Nov. 15 . decimo mensis Novembris, dixerunt, recongnoverunt et asseruerunt syndicario et pro-

curatorio nomine pro ipso comuni et universitate Astensi et hominibus eorundem, ipsam

civitatem et eius districtum et homines fuisse et esse fideles Romani imperii dictique 25

domini Henrici serenissimi regis Romanorum et eorum subiectos imperio, et quod ipsa

civitas inter alias fideles Romano imperio semper fuit precipua in defensione iurium

et honoris Romanorum principum et sic esse cupiebat in posterum. Quapropter

volentes fidelitatis constantiam demonstrare iam dicto serenissimo regi, fidelitatis sacra-

mentum fecerunt tactis sacrosanctis evangeliis in hac forma : 3»

‘Nos Philippus de Viallo et Benedictus Pelleta, syndici et procuratores comunis

et universitatis ac hominum civitatis Astensis eiusque districtus, nomine et vice

ipsorum et in eorum animas iuramus ad sancta Dei evangelia, quod ab hac hora

inantea semper erimus fideles et devoti vobis serenissimo domino Henrico regi

468. ») In— amen deest B. b
)
praecedit (S. N.) B. c

)
loco nat. eiusdem B: Domini. d

)
VIII B. 35

«) XV B. f) deest A.

futura. Et ad renunciandum
2jr° premissis omnibus tenendis et [implendis omnibus privilegiis,]

indulgentiis, consuetudinibus et statutis, defensionibus et exceptionibus iuris vel facti, per que ipsi

possent aut a i ac subtrahi a iurisdictione, fidelitate et dominio domini regis et Romani

imperii, et ad prestandum iuramentum fidelitatis. Item ex documento nr. 649: ad faciendum fidelitatem 40

et prestandum sacramentum fidelitatis domino Henrico serenissimo Romanorum regi sive eius nunciis

et procuratoribus, et ad iurandum in animas dictorum credendariorum et aliorum omnium hominum

de dicta civitate nomine ipsorum et dicti comunis et hominum predictorum
,

et ad recipiendum

ratificacionem, confirmationem et aprobationeui omnium et singulorum privi llegiorum, que liiuc retro

concessa fuerunt dicto comuni Astensi per predecessores suos imperatores et reges Romanorum
,

qui 45

fuerunt in Romano imperio, et ad recipiendum, aprobandum, ratificandum omnes bonas consuetudines

et bonos usus et honores, quibus hinc retro dicta civitas et dictum comune usa fuit et repenretur

usa fuisse, et ad recipiendum et suscipiendum omnes gratias et privillegia, quas et que dictus dominus

Henricus rex concedere voluerit dicto comuni et universitati dicte civitatis, et generaliter ad omnia

alia et singula recipienda et facienda, que in predictis et circa predicta et quolibet predictorum 50 -

fuerint et occurrerint necessaria facienda.

1) Cf. pag. 415 not. 2.
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Komanorum semper augusto et vestris successoribus Romanoque imperio. Et quod

nullo modo faciemus vel patiemur, quod aliquam lesionem vel diminutionem recipiatis

in vita vel membris vel honore vel rebus, sed iuxta posse resistemus, ne hec fiant.

Et si resistere non potuerimus, vobis per nos vel alios quam citius poterimus inti-

5 mabimus. Item quod vos iuvabimus pro posse ad readquirendum et recuperan-

dum res et iura ac honores vestros et Romani imperii. Item si quem vel si quos

offenderitis vel guerram ei vel eis movere vel facere [volueritis]^, quod nos in hoc

pro posse nostro iuvabimus et defendemus. Item quod si consilium aliquod a nobis

petetis, illud dabimus sanum et bonum, prout melius sciverimus. Item quod si

io aliqua secreta nobis revelabitis vel committetis, quod illa nemini pandemus sine vestra

licentia. Item quod omnia alia et singula faciemus et observabimus, que tenentur

fideles domino ac etiam subiecti Romano imperio, per formam iuramenti fidelitatis

vel alias'1 legis vel iuris seu bone consuetudinis observare/

Quibus expletis in signo fidelitatis prescripte osculati sunt dicti syndici pedes

is dicti sacratissimi principis, ac etiam universitas gentium dicte civitatis ibidem existens,

certiorata de predictis, confirmando dictam fidelitatem et alia superius gesta et una

voce responderunt: ‘fiat, fiat, ita volumus ac firmamus, ut per syndicos factum est.’ Qui

predictus dominus rex dictam fidelitatem acceptavit et mandavit per me notarium de

predictis fieri publicum documentum.

2o Acta sunt hec anno predicto et die, anno vero regni predicti serenissimi regis

secundo, in palatio et locis predictis coram me notario et testibus infrascriptis
,
vide-

licet dominis Balduyno archiepiscopo Treverensi, Glerardo episcopo Basiliensi, Guidone

episcopo Astensi, Philippo de Sabaudia principe Acliaye, Iohanne decano Treverensi,

Andrea Garreto iurisperito, Berardo Laolio, Henrico de Geldonia iurisperitis et aliis

25 pluribus ad premissa vocatis et rogatis.

(S. N.) Et' ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce clericus Leodiensis dyocesis

premissis omnibus et singulis una cum dictis Bertolomeo notario et testibus presens

interfui et hanc cartam in publicam formam redegi meoque signo consueto signavi

rogatus tamquam notarius publicus auctoritate imperiali 1
.

so 469. CONFIRMATIO PRIVILEGIORUM GENERALIS. Nov. 15.

Dedit iam olim Bethmann ex duobus apographis saec. XVIII. Taurini altero in

bibliotheca regia privata, altero in archivo camerae computationum asservatis. Hoc etiam

adhibuit Bonaini l. c. I, 67 nr. 52.

Documentum ad solitam formam confirmationis privilegiorum ingrossatum (cf. e. gr.

35 supra nr. 221) die 15. Nov. confectum est, ut traderetur, tamen illo die non iam traditum.

Ex imbreviatura enim nr. 470 apparet
,
regem consignationem antiquorum privilegiorum

communis postulavisse, priusquam scriptum confirmationis traderetur. Itaque ea, quae

tam Bonaini l. c. I, 66 not. 1 quam Sommerfeldt loco supra ad nr. 357— 360 citato

pag. 36 not. 4 disserunt, erronea censenda sunt. Cf. infra nr. 476. — Böhmer, Reg.

40 Heim. 579 (Addit. I). (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Totiens regie celsitudinis sceptrum extollitur altius et ipsius status solidatur

solidius, quotiens fidelium devotorum vota benigno respiciuntur affectu et ad ipsorum

45 468. s) deest A. h
) aliter ed. j

)
loco Et — imperiali B: Et ego Bertholomeus Vellerutus

notarius sacri palatii interfui una cum Iohanne de Dist dicto de Cruce, notario publico

dicti serenissimi regis, et sic scripsi.

LL. CONSTITUTIONES IV. 53
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iura et libertates servandas et commoditates augendas gratiosa protectio principis inveni-

tur. Cum enim omnis gloria sive potentia principatus in subditorum precipue consistat

solidata fortunis, expediens arbitramur et condecens, ut simus subiectis et in iustitia faciles

et in gratia liberales. Devotis igitur prudentum virorum civium et communis Astensis,

dilectorum nostrorum fidelium, supplicationibus benignitate solita annuentes ac volentes

eorum iustis petitionibus tam benignum prebere consensum, quod eorum devota fidelitas

et fidelis devotio ad ea, que honoris sunt imperii atque nostri, promptiori studio fer-

ventioribusque animis se disponant, omnia privilegia, iura, libertates et gratias a divis

Romanorum imperatoribus et regibus nostris predecessoribus ipsis traditas et concessas

de liberalitate regia ratificamus, innovamus, approbamus et presentis scripti patrocinio

confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre ratificationis, innovationis,

approbationis et confirmationis paginam infringere vel ei in aliquo ausu temerario

contraire. Quod qui facere presumpserit, gravem nostram offensam se noverit incur-

risse. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et nostre maiestatis

sigillo iussimus communiri.

(M.) Signum domini Henrici Romanorum regis invictissimi.

Dat. in Aste, XVII. Kalendas Decembris, indictione nona, anno Domini millesimo

trecentesimo decimo, regni vero nostri anno secundo.

Ego frater Henricus Tridentinus episcopus sacre imperialis aule canzellarius vice

domini Henrici Coloniensis archiepiscopi sacri imperii per Italiam archicanzellarii

recognovi.

470. MANDATUM DE ANTIQUORUM PRIVILEGIORUM CONSIGNATIONE.
Nov. 16.

Superest imbreviatura in Registro Leopardi Frenetti notarii, cuius apograplii adhuc

saec. XIV. med. confecti fragmenta invenimus Florentiae in bibliothecae nationalis codice

II, IV, 342 (olim. Magi. XXV 558 — Stroszi 988)
1

fol. 31. In margine scripta est

rubrica: Protestatio facta per dominum regem potestati Astensi.

Codicem denuo accuratissime contulimus. Edidit etiam Bonaini l. c. 7, 66 nr. 51.

(P. deest.)

Cofinectus mariscalcus et Simon Filippi de Pistorio familiaris serenissimi domini

Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti coram me Leopardo Frenecti

notario de Pisis et subscriptis testibus, asserentes se habere de infrascriptis specialem

commissionem et mandatum ab ipso domino rege, dixerunt ex parte ipsius domini regis

nobili viro domino Bonifatio de Guaschis de Aliqi potestati civitatis Astensis potestarie

nomine pro communi et populo civitatis predicte :
quod per comune predictum fuit

ab ipso domino rege humiliter postulatum, quod confirmaret privilegia dicti comunis,

et quod ipse dominus rex erat paratus ipsa privilegia confirmare, quatenus honor

imperii et suus pateretur et iustitia suaderet, et propterea per ipsum comune deberent

regali curie ipsa privilegia consignare
,
que consignatio pro dicto comuni facta non

est. Quapropter pro parte maiestatis regie denuntiaverunt ipsi potestati nomine quo

supra, ut privilegia, que confirmari petuntur, debeat consignare seu consignari facere

regali curie in forma auctentica hinc ad cras ad primam, videlicet ad mediam tertiam.

Et quod predicta nota faciat sapientibus hominibus dicte civitatis Astensis. Predicendo

ipsi potestati nomine quo supra, quod elapso ipso termino ipse dominus rex de

confirmatione ipsorum privilegiorum dictum comune Astense non audiet.

Actum est hoc in civitate Astensi, in domo Macalussorum, in qua habitat dictus

potestas, pres. etc. D(ominice) i(ncarnationis) a(nno) MCCCXI, ind. nona, sextodecimo

Kalendas Decembris.

1
) Cf. Mazzatinti ‘Inventori dei manoscritti delle biblioteche d’Italia’ XI (1901) pag. 34.
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471 . AUCTORITAS REGI DATA PACIFICANDI CIVITATEM. Nov. 18.

Autographon eiusdem tabularii nr. 653 edidit Bonaini l. c. I, 69 nr. 53. Nos auto-

grapJion denuo inspeximus. In verso scriptum est manu Bernardi de Mercato: De
ballivia de Ast R. (P. deest.)

5 (S. N.) In nomine sancte et individue Trinitatis.

(1) Inter alia virtutum dona, que laudem regie maiestatis amplificant, hec potissima

esse noscuntur, que totis aspirant affectibus, omnes eiusdem subiectos imperio ad pacis

tranquilitatem et iusticie statum reducere ac servare, illos potissime, quos ob premiorum

merita Romanorum retro principes tamquam fidelitate precipuos approbarunt. Cum
io itaque serenissimus dominus Hernicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus

post eius transitum citra montes ad civitatem Astensem perveniens, que inter alias

Lombardie civitates dicitur semper in fidelitate Romani perseverasse imperii, eam
eiusque cives et districtuales repererit propter parcium et guerrarum discrimina multis

dissensionibus, hodiis, offensionibus, incendiis et ruinarum deformitate fedari multisque

is aliis calamitatibus affici, propter que iusticie cultus aberat, iniusticia et male consue-

tudines prompte erant aliaque incomoda, que ob procellarum multitudinem naufragium

minabantur, iam dictus serenissimus rex compassionis pietate conmotus subscriptum

remedium salutare adhibuit contra dicte periclitationis procellas, divino sufragio roboratus.

(2) Mandavit namque die XVIII. mensis Novembris, anno Domini millesimo

2o trecentesimo decimo, indictione VIII, voce preconia campaneque sonitu, prout moris